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Taşköprü•zade ve İlmi Görüşleri 

(I) 

· M. Tayyib GOKBtiGtN 

XVI. yüzyılın.Türk ilim ve fikir adamları arasında kişiliği ve eser
leri ile bilhassa seçkin bir yeri olan Taşköprü-zade Ahmed İsameddin 
efendi, bir kısım araştırıcıların belirttiğine göre, ecdadı ile iftihar etme
yip kendi bilgisi ve faziletleri ile haklı bir şöhret yapmış bir ilim adamı 
idi. Babası kadılıklarda bulunan (Bursa, Ankara, Halep kadılıkları) Mev
lana Mustafa idi. Dedesi Taşköprü'den çıktığı ellietle soyadı böylece kal
mıştı. 14 rebiülevvel 901 (2. Aralık 1495) de Bursa'da doğmuş, tahsilini 
Ankara, Bursa ve İstanbul'da, babası, amcası, dayısı gipi müderrisler 
ve daha başkaları (msl. Fenari Mulıiddin Çelebi, Seydi Mulıiddin Efen
di v.b.) yanında yaptı. Bundan sonra kendi ken~sini yetiştirmesi gerek
tiğini, babası ona, Mecdi efendinin ifadesi ile, şöyle aniatmıştı : «Zim
met-i hlıp.metine.Iazım olan hakk-ı übüvveti l;ıen tamam eyledim! şimden 
sonra tekmil-i z~t ve tahsil-i. kemalat eylemek senin elindedir». Gerçek
ten o, ilim aşkı ile öğrenimini sürdfu::dü; çeşitli bilginlerden, Şerh-i Mif
tah, Tefsir-i Keşşaf, Sahili-i Bulıari, Şifa, İlm-i Hilaf, İIJ:İı-i Cedel gibi · 
ders ve ili.mleri öğre_ndi. Böylece· ulfun-ı akliyede ve arapça ilimlerde fi
kir yÜrütecek, münakaŞalar yapabilecek bir duruma gelmişti. Mecdi 
Efendi, Taşköprü-zade'nin bir kaç suretle «mucaz» olduğunu bir taraf
tan Cemaleddiiı Aksarayi ve Şeyh Ekmel gibi alimleri de kapsayan kim
selerden, diğer yandan Hoca..:zade, Fahreddin Acemi, Sadeddin-Teftazani 
gibi· bUyük alimiere Ulaşaıi bir yoldan) söylemektedir. H. 931'de~ yani 
tam ôtuz yaşnida, o, artık olgun bir ilim adamıdır ve bir ilıni vazife gö
recek niteliktedir. Kendisine. ilk ·vazife olarak Dimetoka'da Oruç-Paşa 
Medresesi verilmiş, sonra İstanbul'da Hacı Hasan Medresesine naklolun
muştur. Daha sonra Üsküp ve Edirne~de de vazife görmüş, tekrar İstan-. . 

' -
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bul'da Kalender-ha,ne ve Mustafa Paşay-ı Atik Medreselerinde bulunmuş, 
Semaniye müderrisliğine, Salın Müderrisliğine yükselmiş, Bursa ve ni
hayet İstanbul Kadılığına (1 7 Şevval 958 = 18 Ekim 1551) getirilmişti 
ki, bu sırada artık ilim ve şöhreti çok artmış yüksek ve itibarlı bir kim
se idi. Taşköprü-zade bu vazifede iken gözlerine ağır bir hastalık arız 
olup da körleşince (~7 rebiülevvel 961 = 20 Şubat 1554) emekli olmuş, 

hayatının geri kalan kısmını ibadete hasretmişti. Ölümü recep 968 son
baharında (nisan 1561) ·olup Aşık-Paşa mahallesinde Seyyid Velayet 

türbesi civarında medfundur. Ebulhayr (~1 _,.)) lakabı verilen Taşköprü
zade Isameddin Alımed Efendinin ölümüne, « .::.. _,.. ':1 .::.1.-J » terkibi tarih 

düşürülmüştür. Diğer bir tarili mısraı da şudur: « k"b .;j J. ı.J. ~~~.u.)» 
Mecill Efendinin tesbitine göre, birçok önemli konularda ve bazı güç me
selelerin halljne dair otuzdan fazla risale yazmış, fakat bunlar hep müs
vedde halinde kalmış ve temize çekmeye imkan bulamamıştı. Gözlerini 
kaybettikten sonra Şakaayik-i Nu'maniye'yi dikte ettirerek yazmıştı. Bu 
büyük eserde alimlerden 300 ve şeyhlerden 200 kişinin hal tercümelerini 
toplamıştır. 

Taşköprü-zade'nin a:Fapça şiirleri de vardı. Ebussuud Efendinin bir 
nüktesine karşılık söylediği arapça bir kıt'a meşhurdur ve bunu Ata! 
nakletmektedir. Müellifimizin iki değerli eseri üzerinde ve bunlarda be-
lirttiği ilmi görüşleri hakkında bazı tanıtmalar yapmak istiyoruz. · 

I. Şakaayik-i Nu1maniyye 

XVI. yüzyılda yazılan tarihi ve biyografik eserlerde, öteden beri bu 
konulardaki telifatta mevcut geleneğe uyularak, bir illbace ve mukaddi
me yazmak usulüne riayet edilmekte idi ki, gerek bii eserin arapça as
lında, gerek Mecill Efendi tercümesinde bu, bir çok açılardan önemli olan, 
mukaddimeyi görüyor ve Taşköprü-zade'nin islami tefekkür kurallarına 
uygun görüşlerini öğreniyoruz: Bu mukaddimede şu görüşlere yer ve
rilmişti: 

a) İnsan, bütün alemierin gerçeklerine ve inceliklerine. vakıf, ilim 

ve irfana mazhar olmuştur. «..)J~':/1 ı_rJ':/IJ ~ı .:,;ı;. 1.._,» ayetinin1 delaletiyle 

alemin yaradılışından ve Adem'in gönderilişinden asıl maksat, irfan-ı 
ilahi yani Tanrı'nın vücudunu anlamak ve onun birliğini istidlal etmek., 

tir. Aynı şekilde:c.f'_; ':il J .::..1_,_!1 J1;. j ı.>J.ı~.J ayetF delaletiyle, alimierin ya-

1 K. Sl/56 
2 K. 3/191 
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radılışı cümlesinden olarak zemin tabakaları ve safhalarına saçılınış ve 
yüce asüman tabakalarında var olan kutsal eser ve tezahürleri tefekkür 

eylemektir. Keza.« .))A..ı_ ı"yil .::..(')' ;liliJ J;lll ...J~IJ ..;,')IIJ .:.ıl_,_jl Jb:- j ..:ıı » 
ayetP delaletiyle g.ece ve gündüzlerin birbirini izlemesinde, dört ayrı 
mevsinıin birleşmesinde münderiç olan binlerce sırrı hakikat açıklığına . 
kavuşturmaktır. · 

b) Taşköprü-zade, insan ferdierinin kemalat-ı nefsaniyelerinin, yani, 
anlayış ve olgunluklarının yaradılış itibariyle başka başka olup türlü de
recelerde bulunduğunu açıklamaktadır. Onun düşüncesine göre, insanlar
da fıtri istidatlar, ve «Cibilli melekat» aynı şekil ve derecede değildir; 
«medar-ı tekevvün ve ibda olan hükm-i haife iktizasi üzere» türlü türlü 
ölınası sebebiyle kemalat-ı insaniyet dahi ·başka başka zuhur eder ve 
ibtidası olınıyan zamanlardan beri mukadder olan mikdar ve sınırlı bir 
derec·ede tahsil ve tekmil olunur; ancak, ezeli kısmette farz ve takdir 
olunan mikdar elde edilir. Keza, « .;.ı.Aı .,\il;. • ._;. jS" .)1 » ayeti4 delaletiyle 
her kişi, «mukaddir'ül-amal» (emelleri takdir eden) ve «müdebbir'ül-ah
val» (ahvali idarE) eden) tarafından kendisi için mukadder olan payeden 
başka bir payeye yükselemez, onun müyesser ettiği mavkıfin bir kademe 

ilerisine gitmez : « {.W! .J_;J 1 1~-J.i c.::.u,; » ayeti5 buna delildir. 

c) Kemalat-ı nefsaniye ashabının, mizaç ve meşreblerinin ayrılığı 
sebebiyle, iki yolda yürüdüğünü belirten müellif, bir kısmının ilın-i za
hirde, bazısının da ilın-i batında derinleştiğini bildirmektedir. Taşköprü-

zade'ye göre, ilın-i zahir sahipleri « j\__,.J\ ._;l!JJ ":"'..tfoll t")k. » tarafıncı~.n 
kendilerine meşriıat ve mesmuatın usulü asıl ve fer'i ile, makulat ve men
kulat fürUu haşiyeleri ile tavzih, izah ve telvih. edilıniştir. 

Erbab-ı batın ise salik-i mesaiik-i tasavvuftur. İsimlerin ve sıfatla-. . 

rm incelikleri Tanrı tarafından kendilerine öğretilıniş ve anlatılınış, «Es
rar-ı esrna-i ilahiyye» telkin ol~uştur. Taşköprü-zade, bu suretle in
sanları : «ashab-ı kemalat-ı ilın-i zahir ve ilın-i batın» erbabı diye baş-

lıca iki gurupa « Jt: ti , JJI t_i » ayırdıktan sonra birinci gurubu 
sınıflara, türlere taksimetmekte ve her türün ilim ve fen dallarından bi
rine intisap etmekle temayüz eylediğini bildirmektedir : 

3 K. 2/164 
4 K. 55/49 
5 K. 36/38 

_-İTED • F. 9 
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(A) 

1) ·Fenn-i sarf (gramer) ilmine hakkıyla aşina olanlar, 

2) Nahviyyfuı yani sentaks ilmine i'rab olunan manaya ilişkin ça;. 
lışmalan yapanlar, 

3) Erbab-ı mantık. «İlm-i mizan ile.:. tertip ve terkip eyledikleri 
mukaddimat-ı ilmiyyeleri müntecc-i netaYic-i aliye olup. her biri merte-. 
be-i tasavvurdan hariç kazayay-ı mfı.cibe-i külliye-i ulfı.m-ı celiyyenin 
mevzfı.at ve mahmulatının sugrasını ve kübrasını tasdik ve·tahkik eyledi», 

4) Maani ve Beyan sahipleri. Ezel gününde vasl, fasl, hasr ve kasr 
olunan haller gereğince Tanrının te'kid ve te'yidleri ile müeyyed ve müek
ked -olmuşlar, sfı.ri ve manevi muhassenat ile süslenmişlerdir; maani ve 
beyan ilimlerini muhtasar, mücmel ya da mufassal ve mutavvel izah edip 
meşhur olmuşlardır. 

5) Kelamiyyfı.n. Bu ilim dalı mensupları mevkif-i ezelde latif nite
likler ile dopdolu olarak kendilerinde ilim cevherleri simgelemiş, batıl 
mezhepler ve atıl akldelerden ayrılıp «tecrid-i tefrid-i nurus-ı natika ey
lemeğin her biri mir-i sadr-ı cah ve celal ve seyyid-i· erbab ... kemal ol
muşlardı». 

_ 6) Usul ve füru' sahipleri, fakihler .. 

Bunlar farz ve takdirin ·başlangıcında «mefrfı.z,. mukadder, mansus, 
mukarrer» olan ilimierin başlıca koşullarını vaz' edip kendilerinin asıl 

itikadlarını taslım ve tenkih eyledikten sonra her biri bildikleri ve iliata 
eyledikleri fıkıh gerçeklerini, hazinelerini ve «dürer-i ğurer-i mesail-i 
şer'iye» dediği şeriat sorunlarının en makbul ve güzide olanlarını, keşf, 
ıslah ve izah ederek açıkça meydana koynıuşlardır. 

7) Tefsirciler, Kur'an-ı keriminlfı.gat ve kamusuna gramer ilmi üze
re vakıf. olup bunu meydana koyduktan sonra, bu lfı.gatların, Kur'andaki 

· elfazın arkasında gizli bulunan rumuzlarını, nüktelerini, mecaz, ve istia
relerini güzel bir üslfı.p ile beyan etmektedirler. Her biri «keşşaf-ı müş
kilat» olup içlerinden kadı~i Beyzavi gibi kimseler çıkmıştır. 

8) «Erbab-ı dirayetten aslıab-ı rivayete müteallik kast-ı hadis eyle
yenlerdir». Peygamber hadisleri ravilerinin beyan ve naklettikleri Şe
riat-ı .Muhammediyeden çeşitli meseleleri bu muhaddisler açıklayarak· 

islam ümmetine yol göstermişlerdir. 
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9) Şimdiye kadar sayılanların üstünde ve ötesinde bir sınıftır ki, 

bunlara ( .:ı_.;.;~ ~v" j J ı:t_~ ~1 ) eimme-i din ve zümr~-i müctehidin denil
mektedir. Bunlar «celi ve salıili ictihad ile dört yüksek delilden bir gö
rüş sağlayamadıkları ahvalde Kur'an'dan fer'i mahiyette alıkam-ı şer'iy
ye çıkararak «istinbat-ı mesail-i salıilie-i sarilia» elde etmeye malik ol
muşlardır. Dört.mezhep ile eimme-i erba'adan İmam-ı A'zam Nu'man bin 
Sabit'in ictihadları pu meyandadır; 

(B) 

İkinci gurup, ( ..;.lı" t_j ) ·asbab-ı batın ve erbab-ı tasavvuftur ki 
kendileri olgunlaştıktan sonra hak yolunu tutanların açık ya da gizli 
ışıklarını irşad eserlerinin nurları ile alevlerler ve onları saadete gark 
ederler. 

~u neviden olanlar iki yolda yürürler ve her biri kendi yolunda iler
leyerek· matlup olan gerçeğe vasıl olurlar ve her ikisi de bir kavşak nok
tada, bir vadide birbirleriyle buluşurlar ve birleşirler. 

I. Birinci kısma merisup olanlar zikr-i cehri ile zakir olup halvette 
ve alenen yüksek sesle Zikrüllahla meşguldürler, Kelime-i tevhidi zikr 
ile Kur'an-ı Kerimden kıraat· edip i'la-i kelime-i 'ulya eylerler, «gülbank-i 
evrad ve efkarları, meclislere· şeref veren hay ve huyları alem-i valanın 
mütemekkinleri kulağına gelir, onları ines'ud kılarlar». 

ll. Zikr-i hafi ile iştigal eyleyenlerdir. Bunlar Tanrının adını dile 
getirmezler ve «kilid-i endişe-misal lal olup sırr-ı mektılm,dan zahirde 
raz açmazlar». 

Şöyle sakla sırr-ı aşkı . tende canın duymasın 
Halet-i aşkı hikayet kıl zebamn duymasın 
Fehvasınca ne dil ve can agah ve haberdar olur 
Ve ne de sırr-ı metılma zafer bulur 

« Jlıtl .:ıLI a- Jbil Jlll .:ı u » sözü gereğince Tanrının zikrine llsan-ı hal ile 
iltica ederler: Bu iki asıl yola bir çok tali yollar bağlanmaktadır. 

1) Halvetiyye : Feyz-i ilahi ile tezyin etmek için derunlarındaki 

halvethaneyi herşeyden boşalttıkları için Halveti denilmiştir. 

2) Bayraıniyye: Her zaman saim, gece gündüz ayakta<4rlar. «lyd-ı 
said-i ahirette» Tanrının · niıİıetleriiıe mazhar olacaklarından Bayramiy-
ye denilmiştir. ' 



ı1 

:ı 
\i 

ıl 
il 
ll 
ii 

ı 
,ı 
i 

132 M. TAYYİB GÖKBİLGİN 

3) Nakşibendiyye. 
4) Zeyniyye. 
5) Mevleviyye. 

Taşköprü-zade tasavvuf tarikatlerini saydıktan sonra ve her birini 
kendi görüşlerine göre anlattıktan sonra bunlardan daha eski devletler 
devirlerindekilerin adları, hal ve hayatlarının «ceraid-i salifede» zapt ve 
tahrir olunduğunu, Osmanlı devleti zamanında ve ülkesinde yetişen ule
ma ve sulehanın alıvalierini ise Şakaayik-i Numaniye'de topladiğını bil
dirmektedir. Bu esere bu adın verihnesinin sebebini, faziletler gülistanı
nın menkıbelerini, meruhlerini ve millet-i hanefiyye-i Nu'maniye gülşe-. 
ninde toplanan maarif nurları çiçekler.inin şerefli hallerini ihtiva etme
sinden ileri geldiği belirtilmektedir. Şakaayik-i Nu'man~ye, her padişa
hın saltanatı devrine göre· tertiplenmiş, sırasıyla alimler ve mutasavvıf
lar burada yer almıştır. 

II. M evzuat'ul-Ulum 

Taşköprü-zfi.de'nin bu önemli eseri 1313 (1897) 'de İkdam gazetesi 
yayınlarından olarak iki cilt halinde İstanbul'da yayınlanmıştır. Bu ese
rin basılmasını gerektiren bir takım neşriyat olmuştlir ki, oldukça ilginç
tir ve bunu bilmekte yara:f vardır. Şöyle ki : 

İkdam gazetesinin 12 temmuz 1311 (1895) tarihli nüshasında, bu ga
zetenin yazarlarından olup da sonradan Tarih-i Osmani Encümeni üye
liğine seçilen tanınmış tarihçi Necip Asım Bey tarafından Bibliyografya 
başlığı altında bir yazı yayımlanmıştı. Yazar bu makalesinde' «Mefatih' 
ul-Ulfını» adlı bir eserden ve bunun Avrupa'daki neşrinden bahsediyor
du. O sırada Paris'de «La Societe Asiatique» adlı ilim cemiyetinin baş
kanı bulunan Barbier de Meinard, Journal Asiatique mecmuasında eski 
islami eserierden Mefatih'ul-Ulfını hakkında bir yazı yazmış ve bu ya
zıyı da Necip Asım merhum, İkdam okuyucularına tanıtmış ve özetle
mişti. Olay ·şu idi : Hollanda'da «Warnerian» kitaplığında bulunan el
yazması eser Hallandalı müsteşrik Van Wolten delaletiyle neşredilmiş ve 
naşir, bu eserin müellifi hakkında Makrizi, İbn Hallikan, Mes'udi gibi 
Arap müelliflerinden ve bir de Katip Çelebi'nin Keşf'uz-Zunlı.n'undan el
de ettiği bilgileri ilim dünyasının bilgisine sunmuştu. Buna göre, Mefa
tih al-Ulum (İlimlerin anahtarları) müellifi, Samanİ'lerden II. Nuh (M. 

977 -997)'un veziri ı.s-"'l..u-1 J-. ~~~ ı:ı-J-1 Y. l ~ı narnma yazan Ebu Abdil
lah Muhammed bin Ahmed bin Yusuf al-Harezmi idi. 
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Mefatih~uz-mum~ o zaman arapçaya maledilmekte bulunan ve henüz 
lfigat kitaplarına girmeyen ilim, fen ve saiı'at terimlerinin açıklanması 
maksadı ile yazılmış· küçük bir ansiklopedi gibi idi. Müellifin kökeni her 
halde Türkistan idi. Soyadının Harezm! olması buna delil sayılabilirdi. 
Öyle görünüyor ki, türkçe halk dilinde olan 'kelimenin henüz ilim diline 
girmemiş olması sebebiyle, ilmin her dalında ayrı ayrı anlamlarda kul
lanılması, öte yandan arapÇaya acemcederi, yani arabdan gayrı uluslar_:
dan alınan terimierin de mazlub bulunmaması, Harezmi'yi, bu ıstılah
ların kökenierini ve kullanılış şekillerini araştırmak ve anlatmak üzere 
böyle bir kitap ·yazmaya sevketmiştir. 

M efatih~uı-mum başlıca iki kısımdan ibarettir ; Birinci bölümde 
Şer'i ilimler ile buna ait arapça ilimler, ikincisinde ise yunanca ve diğer 
milletlerden alınan ve UlUın-ı aceıniye denilen müsbet ilimler bab bab, 
fasıl fasıl tafsil ve izah olunmuştu. İlk kısmın birinci babı fıkıh, ikinci 
babi kelam (bu münasebetle İslam mezhepleri ile N asranilik, M us evilik 
hakkında bilgi), üçüncü babı ilm-i nahiv (Yunancada grammatika denil
diği belirtilmiş), dördüncübabıda kitabet'e ayrılmıştır. Bu sonucu bölüm 
fasıllarında. «Divan'ül-Harac, Divan-ı Hazain, Divan-ı Berid, Kitab-ı 

Ceyş, Subaşı Divanı gibi müesseselerle ilgili bilgi verilıniştir. Bu arada adı 
bildirilen terimleriri çoğunun farsça ve yunan asıllı olduğu, msl. Kanun, 
rfı.z-name, gibi, belirtilıniştir. Divan.:.ı Beridi «postacı-başı divanı» olarak 
kaydetmiş ve kullanılan diğer terimleri açıklamıştır. Öte yandan uzun
luk ve satıh ölçüleri hakkında· da bilgi verilmiştir. 

Beşinci bab şiir ve arfı.zdan, altıncı ve sonuncu bab ise ai?-bar yani 
tarihten bahsetmektedir: milluk-i ·fars ve bunların elkaabı, Halifeler ile 
milluk-i islamiye ve elkabları, zaman-ı cahiliyetteki Yemen hükümdar
ları ile bunlann elkaabı, Rum ve Yunan hükümdarları tarihte kullanılan 

· tabirler bahis konusu edilmiştir. Mefat~'ul-Ulum'un ikinci kısmındaki
ler ise. dokuz baba ayrılmıştır : Birinci bab felsefe ve aksamından, ikin-

ci bab mantıktan bahsetmektedir ki, bunun « ~_,.c.Lı,l j J.,':/1 J..:ı.ill » olduğu 

kaydedildikten sonra şöyle bir tarif yapılmakta idi : ~li~~ ı.s-1- ~1 \.U 

~~:-1) ~·L·.r.J~ ır-'- j>-..UI y.. (Jktl) ~.,)b (L.~) ~·~_rJ~_, (\f_,l) 

Üçüncü bab tıp ilmine, dördüncü aritmetik, yani ulUın-ı riyaziyeye, be
şinci bab hendeseye, altıncı bab nücfı.m (hey' et), yedinci musiki sekizinci 
cerr-i eskal ve rriakinalardan, dokuzuncu bab kimyadan bahsetmektedir. 

Unvanı ve içindekiler böyle olan Mefatih'ul-Ulfı.m'un tam ilmi bir 
usulle neşrini takdirle karşılayan Necip Asım bey yazısının sonuna şu 
görüşleri de ekiernekte idi : 
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«Tetkikat-ı umilmiye neticesi olarak «Harezm!» olduğu anlaşılan _ 
müellifin, Türk nesiine mensup medeniyet-i islamiyye hadimierinden ol
duğuna ilaveten beyan eder ve bunu da eserden istidlal eyleriz. Bu;rada 
llsan-ı arabiye maledilen ıstılahat-ı ilmiyye ve fenniyye meyanında hay
lice lfıgat-ı türkiye bulunduğu halde bunlar müellifin yetiştiği memleket 
halkınca malilm olduğundan ihmal · olunmuş ve türkçenin gayriden alı

nanlar şerh ve izah edilmiştir». Mefdtih)ul-Ulum)un neşri münasebetiyle 
İkdam'da çıkan bu yazı o sıralarda ve gazete sütunlarında bir polemiğe 
yol açmış, o devrin kültür adamlarından Ahmet Mithat Efendi, bu vesile 
ile, N ecip Asım beyin kendisine, bahsettiği kütüphanelerimizde mevcut 
«Mevzuat'ul-Ulilm» adlı eserin neşrini bir teklif olarak·, ortaya atmış, 
bazı mutalaalarda bulunmuştur. Ezcümle, eski ilim adamlarının eski Yu
nan ilminden müsbet iİinıleri öğrenirken ve kendilerine mal ederken biz-.· 
lerden çok geniş görüşlülük gösterdiğine işaret etmiş, mesela, islam hü
kemasniın daha X. yüzyılda yunancadan aİarak arit~etik ıstılahını kul
lanırken, bizim o zaman riyaziye terimini benimsernemizin gereksizliğini 
izaha çalışmıştı. Ahmet Mithat Efendi, bundan sonra, Taşköp:cti-zade'
nin kendi eserini M efatih)ul-Ulum)dan iktihas etmiş olmasının lazım. gel- -
_diğini ileri sürmekle beraber «Mefatiiı>; ile «Mevzfıat» arasında 400-500 
. sene geçmiş olduğundan acaba «Mevzuat» müellifi -kendi eserini ikmal 
suretiyle mi yazmış yoksa sadece bir istinsah mı etmiş, bunu anlamakta 
büyük ehemmiyet vardır» der, Mevzfıat'ul-Ultı.ni'un neşrini de teklif 
eder. 

Bu yazıya cevap veren İkdam gazetesi sahip ve başyazarı Cevdet 
Efendi, bu konunun aslına ilişkin şu açıklamayı yapmış ve şöyle demişti: 
ki : 

«Mevzuat al-Ulum'un arapça asıl nüshası Miftah)üs-Sa)ade»dir; Taş
köprü-zade'nindir, tercümesi ·de oğlunundur; Üsküdar'da: Selimiye der
gahında Pertev Paşa kütüphanesi ile Süleymaniye Kütüphanesinde birer 
nüshası bulunur. Mevzuat)ul-Ulum) Mefdtih)ul-Ulum'un dört mislinden 
büyük bir eserdir. Ulilm-ı ahlakiye ve saireye müteallik mebahisi gayet 
mühimdir. Mevzuat ... mükaddimesinde Mefatih)ul-Ulum)dan bahsedilme-

. diğine bakılırsa Taşköprü-zade merhumun bu eseri görmediği anlaşılı

yor. Miftah'us-saade; Fransa'da neŞredilmekte bulunan ansiklopedi_lüga
tınde Osmanlıların en mühim bir eseri bibliyografisi olmak -üzere gös
teriln:ıJştir ... » 

Bu konuda gazete sütunlarında . daha başka yazılar da çıkar, böyle 
bir eserin neşrindeki güçlüklerden bahsolunur; ancak sonunda bu eserin 
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neşrine karar verilir ve böylece Necip Asım beyin·himmeti ile Mevzıui~ 
ul-mum yayınlanır.-Eserin başında «dibace» başlıklı mütercimin bir sözü 
vardır ki, bunda ilmin şeref ve fazileti, saadet-i ebediyeye vusul için çok 
çeşitli ilimiere vakıf olmak gereği hakkındaki görüşünü açıkladıktan 

sonra babasının telifine sözü getirir ve şu izahatı verir : «İmdi ol ulu
mun herbiiinin şerefi ve mevzuu ve. nef'i beyan olunmak ve onla
rın herbirinin dahi esamisi ve sair alıvali zikr ve ilam olunmak dahi tah
sil-i ulfuna terğibde edlıal ve nef'i azam ve eşmel olmağın bu abd-ı fakir: .. 
hakipay-ı zümre-i fudala ... Kemaledilin Mehmed bin Ahmed eş-şehir bi
Taşköprü-zade'nin valid-i büyürkvarı olan ferid-i dehr ve vahid-i rfızi

gar; mevlana Ahmed efendi ki Taşköprü-zade denmekle meşhur .. olup ... 
eba'an ceddin hanedan-ı ilim ve salalıdan zuhur ve herbiri fazilet ve tak
va ile meşhur olup hususen merhum dekaik-ı ulUın-ı ğaribeye vakif ve 
etvar-ı suluk-ı erbab-ı tarikat ve hakikate vasıl ve arif olub ulum-ı za
hirede mazhar-ı yed-i beyzll ve nice keramat-ı adidesi zahir ve hüveyd§. 
iken hikmet-i huda ile ~~ ../ .La41l •!:-- L~l fehvasırica ol fazıl-ı makl;ıul 
kadı-ı belde-i İstanbul iken mübtelay-ı maraz-ı a'ma ... olalı dokuz sene 
yine ol hal ile ibadat ve tesanifle iştigal üzere iken civar-ı rahmet-i hak
ka ittisal eylemişlerdir ... » Mütercim Taşköprü-zade Kemaleddin Mehmet 
Efendi, babasını medlıeden bir mesneviyi de naklettikten sonra, alimler 
ve öğrenciler arasında meşhur olan nice risalesi olduğunu, ayrıca nefis 
bir eser telif edip buna «Miftahıus Satide ve Mısbtihıüs-Siyade» adını ver
diğini, fakat halk arasında Mevzfıat'ul-Ulfım denildiğini belirtmektedir. 

Mütercim, bu eserin faydaları hakkında uzun boylu açıklamalar yap
tıktan sonra, müellifin ölümünden (968/1560) sonra, ·bu kitabın halk 
arasında çok meşhur ve aranan bir eseri olduğunu, alimierin bunu elde 
etmek için bir çok gayret sarfettiklerini, çok pahalı ve nadir bulunur bir 
hale· geldiğini anlatmakta, ayrıca arapça yazıldığı ellietle bir çoklarımn 
bu eserde yazılanları öğrenemediğini, bazı dostlarının bu yüzden kendi
sine müraca,atla ve «pederinin irs-i malisinden hissedar olmadınsa irs-i 
ilmisinden had behredarsın» diyerek onu tercümeye sevkettiğini söyle
mektedir ki, bu tercümeyi Haleb'de ikinci defa kadı iken (1006 = 1597/ 
1598) başladığını ve nihayet tamamlamaya muvaffak olduğunu da belirt
miş ve· tercümeyi yaparken kendi yaptığı ilavelerili başına (tezyil) ve 
sonuna da (intiha) kelimelerini eklemek suretiyle eserin orijinal kısmın
dan ayırmıştır. 

Müellif Taşköprü-zade, esere başlarken fazl ve kemal talihine hitap 
ederek ilim ve fenlerin pek çok türlü, bunların hepsini ya da çoğunu öğ
renmenin, beşer ömrünün kısalığından ötürü~ imkansız olduğunu belirti-
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ydr ve bunun çaresının ne olabileceğini araştırıyor, ezcümle diyor ki, 
«imdi ol ulfunun · cümlesini tekmil ve onunla saadet-i dareyni tahsil et
meyi Rabb-i· celil sana tebşir ve teshil ederse habbeza, zehi saadet-i can
feza, hemen ol nimete harndedip :6 1--4] L_..~A~ <5~\ .ı.ııı.J-ı diyesin; zira için• 
den bazı gayr-i nafi ise yine zulmet-i eelıli rafi olduğu ellietten makbill ve 
memdilh idüği riıübeyyen ve meşruhtur» : 

«Olamaz kimse cümle ilmi muhit» 
«İlim bir bahrdir ki gavri ba'id» 
«Sa'y ü gilşeş ederse ger bin yıl» 
«İmdi alısen olanı kıl tahsil» 

Müellif birinci mukaddimede ilmin faziletinden bahseder ve bunun 
Tanrının kitabında, yani Kur'an'da varid olan edilleden olduğunu söy-

ler: rl-'' _,!_,1_, ..C:Uı _, y.:/1 .JI:I -ı.'\ .ı.ııl~ 

ayetinde Tanrı, şehadeti evvela nefsi ile sonra melaike ile zikretmiş daha 
sonra da ulemayı bildirmiştir. Bu konuda diğer bir ayet8 : 

ı.)r4, :ı J:~l_, .:ır-4. J:~l <.SY-1, J..ıı Ji 
«Bilenler ile bilmeyenler nasıl eşit olurlar?» şeklinde varit olmuştur. 

Taşköprü.:zade Peygamberin Şu hadisini9 de buna· delil göstermiştir : 

~1~1 ; ~w.ıl / ~~·~ı : ~· ~1 ('J;c!!-t 
«Kıyamet gününde üç zümre şefaat edecektir : Enbiya, ulema ve şüheda». 

Halife Ali de ilmin maldan yedi yönden efdal olduğunu bildirmiştir: 
· 1) İlim Peygamberlerin mirası, mal fir'avunların mirasıdır. 

2) İlim tesadüf ile eksilmez, herhangi bir arıza ile noksan olmaz, 
fakat mala noksanlık gelir. 

3) .Mal bir koruyucuya muhtaçtır, ilim buna ihtiyaç duymaz; aksi
ne sahibini korur, kötülükten uzaklaştırır. 

4:) Mal sahibi (zengin) ölse, malını dünyada bırakır gider; alim ölse 
ilmi onunla birlikte mezara gider. 

5) Mal riıü'mine ve kafire nasib olur: ilim (İslami ilimler) sadece 
mü'mine nasib' olur. 

6) Halk dini meselelerde alime muhtaç olur, fakat mal sahibine bu 
konularda hiç kimse muhtaç değildir . 

. ('} K. 7/43. 
7 K. 3/18 

;; . 8 K. 39/9 
ll 9 Muslim, K.'ıız-Zuhd, 37 

\1 

1 
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7). İlim, sahibiiii huzfıra sevkeder; mal, sahibine huzursuzluk· verir. 

Öğrenmenin fazileti (fazilet'üt-ta'allüm) : Kur'an'daki bir ayetin 
anlamına göre, Ciliad işi ibadetlerin en mühimi olmasına rağmen yine 
·de mü'minlerin hepsini Cihad'a sevketmek doğru olmaz; bir kısmının 
diui il~leri öğrenmek için gazadan geri kalmaları gerektir ki, ilim ve 
fıkıh tansil edip, gazadan dönenieri irşad eylesinler; ta ki tefakkuh ci
had-ı ekberdir, munkati olmaya. Peygamberin bir hadisine göre ise, «bir 
kimse ki ilim tahsili için bir yol tutsa, zahı:fiet ve meşakkatler ihtiyar 
etse, Tanrı onu Cennete giden yola sevkeder». 

Yine bu konuda diğer bir hadis :10 « ü;!..:1 4 .h ıJ-11 1~1 » İslamın 

büyüklerinden İbn Abbas'ın şu sözlerini de, Taşköprü-zade, bu konuda 
bir misal olarak nakletmektedir : «Talib-i ilim iken zelil idim, yani zil
let ve muzayakayı ihtiyar etmiştiırı; ama, tahs~limi ikmal edip de bütün 
halk faydalanmak için bana talip oldukları zaman izzet buldum». 

Öğretmenin fazileti (fazilet'üt-ta'lim) : 

Bazı ayetlerde, Allah'ın yoluna davetten meram, hikmet ve ilim öğ

retilmesi anlamına gelen hususlar belirtilmiştir : Msl. : J~ <tU\.\> 1.;1 _, » 

« ... -~ 'i J IJ'l.:.U ~ ~l::581 lj J\ ı.:r_..ôl 

ayetinde~1 de öğretille gereğinin ifade edildiği belirtilmektedir. 

Keza Peygamberin şu hadisi de bunu teyid etmektedir :12 c.S..Y .::>'} » 
. . ' 

« lr:$l.. J ~ .ıJI 0"' CU ~ l-b:l J -~) Ci; Alli 

yanı, «Tanrının senin sebebinle bir kimseyi lıidayete kavuşturİnası, mu
hahkkak ki sana, dünya ve mafiha'dan hayırlıdır». 

Müellifimiz bu konuda İsa Peygamberin şu sözünü de bir delil ola
rak ileri sürmektedir : «Bir kimse ki alim ve ilmi. ile amil olur ve bu 
ilmini başkalarına da öğretmekle faydasını an;ı ve şamil kılar, o kims~y! 
semavat sakinleri 'Büyük' olarak vasıflandırırlar»13 • 

Peygamberin şu hadisini de yine bu konuda ilginç bir misal olarak 

nakletmektedir: ~JJ Jl-1 j .ı::C!.A~.ı.kU ~l.. .uıı .,L-i ~J: ~·ı j 'il -t-> '1» 
« ~- _, lr;. ~ _w d...~ <tU i .,L-i 

10 el-Munavi, Feyz'ul-Qadir, C. I., s. 542, Ha. No. 1110, Mısır 1356/1938 

ll K. 3/187 
12 Buhar!, K.'ul-Cihdd, 102, 143; Fadd'il Ashdb'ım-Nebi, 9; Meğiizi, -38; İbn Mace, Fadii'il' 

ııs-Sahiibe, 34; Ab. Hanbel, V /238, 333 
13 Zuheyr'ubn Harb, K.'ııl-'İlm, (El Yzm., Chester Beatty, England, No 3491, Vr: 2a) 
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yani, «haset -ki bir nimetin başkasmda olmayıp kendisinde olmasım is
temektir- iki kimse için caizdir: Kendisine Tanrının helal yoldan z~n- · 
ginlik verdiği ve ona bu malı hak yolunda sarfettirdiği kimse; diğeri, 
Tanrı tarafından kendisine ilim ve hikmet. İhsan edilen ve bu. meziyet ve 
fazilet ile insanlar arasmda hükmeden ve başkasına da bu ilim ve hik- · 
meti öğreten kimsedir». 

Taşköprü-zade, Kur'an'dan önceki kutsçı.l kitaplarda, Tevrat, Zebfı.r, 
ve İncil'de de bu türlü hükümler bulunduğuıJ.u bildirmekte, mesela, Ze
bfı.r'da Allah'ın Davud Peygambere şu sözlerini nakletmektedir : 

«Beni İsrail'in rükbanına söyle ki, halktan takva sahipleri ile soh
bet eylesinler, eğer takva sahibi bir adairi bulamazlarsa alimler ile, eğer 
alim de bulamazlarsa akıllılar ile sohbet etsinler». Zira,· takva, ilim ve 
akıl üç mertebedir. Akıl beden gibidir, ilim ağaç gibidir, takv:a meyve 
gibidir. Müellif bu konuda şu görüşü ileri sürer : 

Bir şeyin şerefi ve fazileti li-zatihi, kendisi iÇin, ya da li-gayrihi, 
başkası için olur; fakat ilim, iki şerefi manen haiz ve iki fazileti de ce
m eder. Zira, ilim kendisi lezizdir, bu yüzden li-zatihi matlubtur ve li
gayrihi dahi lezizdir, bu yüzden de rağbet görür. ·zati lezzeti, bunurila 
m~şgul ehline gizli değildir; . bu lezzet sonsuzdur ve bunıin üstünde bir 
lezzet dahi yoktur. Mesela İmam Muhammed'ubn'ul-Hasan eş-Şeybani, 
güç bir ilLrn konusu halletse ya da ilmi bir gerçek ona malUm. olsa· der
miş ki : «kandedir ebnay-i milluk ki bu lezzeti bilip ilim meslekine sü
lfı.k eylemezler ... » öte yandan, ilim mansıbı azil kabul eylemez, halbuki 
diğer makam sahipleri· azledilirler; ilim lezzeti, sahibinde devamlı ola
rak mevcut iken yine de başka bir ferde zahm.et vermez. Çünkü öğren
me isteği ne kadar fazla ise elde edilen bilgi de o kadar geniş ve sonsuz 
olur; bahislerin, konularm çokluğu bilginin de artmasına sebep olur. İl
min lezzeti bütün lezzetlerin en devamlısı, en şumfı.llüsü olması sebebiy
le «vülat-i umfı.r ve ümera» ve diğer -erbab-ı·dünya, gerçekten· ulemanın 
izzetine nail ve onların rütbesine vasıl olmak isterler. Halbuki dünya 
mansıblarmda hased ve kin ve bu mansıblarm €lde ·edilmesinde düşman
lık Çok olur. O halde ilim, bütün saadetlerin başı, bütün makamlarm en 
yüksek zirvesidir. İlmin li-gayrihi olan dünyevi lezzet ve menfaatleri, 
izzet ve vekar h usulüne, nüffız ve itibar elde etmeye, sebep olmasıdır; 
hatta içinde hased ve "inad ateşi yanan kötü tıynetteki kimseler bile gö
rünüşte ulemaya hürmet ve ikram etmemeye muktedir olainaziar». 

·(Devam edecek) 

14 Muslim, K. Salat'ul-Musafirlıı, 268 


